
 

 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23/04/2015 
 
OGGETTO: Atto organizzativo per la definizione e la pianificazione annuale dei criteri e delle 
tecniche di campionamento per la sottoposizione degli atti al controllo successivo di cui all’art. 
147-bis, comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

 l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, come modificato dalla Legge di conversione 7 
dicembre 2012 ha novellato l’art. 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introducendo 
disposizioni volte a rafforzare il sistema dei controlli in materia di Enti Locali. 

 
 ai sensi del già citato art. 147, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli Enti Locali, nell’ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, devono individuare strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 inoltre ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. 174/2012 gli strumenti e le modalità di controllo 

interno di cui si tratta sono definiti con regolamento adottato dal Consiglio Comunale. 
 

 in dipendenza di quanto sopra questo Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 4  
del  05.02.2013  il regolamento   dei controlli interni,  esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
Considerato che in forza di quanto previsto dall’art. 10  del richiamato regolamento, compete al 
Segretario Generale definire e pianificare annualmente con proprio atto a contenuto organizzativo i 
criteri e le tecniche di campionamento per la sottoposizione a controllo successivo degli atti 
individuati nelle linee-guida allegate;  
 
 
Ritenuto opportuno quindi  elaborare, sulla base di quanto sopra richiamato, un aggiornamento alle 
prime linee-guida per il controllo di regolarità amministrativa e contabile approvate con propria 
precedente determinazione n.1211 del 10.12.2013; 
 
 
Attesa la propria competenza  per  il  combinato disposto dell’ art.  97 comma 4  lett. d) del D.Lgs. n. 
267/2000  con l’ art. 10 comma del sopracitato regolamento comunale;  
 
Visti  gli art. 147 e 147-bis,  con particolare riferimento al comma 2,  del D.Lgs. n. 267/2000;      
 

DETERMINA  
 
1. di aggiornare  le linee-guida, precedente approvate con determinazione n.1211 del 10.12.2013    

per  il controllo di regolarità amministrativa e contabile si sensi dell’art. 147-bis comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000 di cui all’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
 



 

 2 

 
 
 
2. di dare atto che le presenti direttive potranno essere integrate o modificate se i sistemi e le 

modalità di controllo previsti risultino poco efficaci  o non adeguatamente efficienti; 
 
3. di trasmettere copia del presente atto al  Sindaco, alla Giunta Comunale. 
 
 
 
Foiano della Chiana, 23 aprile 2015 
 
 
                                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F. to Dott. Giulio Nardi 
                                                                      (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 
 
 
Per ricevuta 
            Lì____________ 

                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                      “RAGIONERIA E TRIBUTI” 

                                                                                               F.to  Dott. Luca Mazzi 
                                                                      (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 
 
 
 


